etum est lib. 3 Reg. c. 8, et super Ezechielem c. 45. Quare hic de illo non est nobis longa instituenda commentatio. Illud nunc observatum oportet, altare illud aëreum fuisse in atrio sacerdotum meliori loco, id est, ante faciem domus Domini; unde ab Achaz in angulum ejusdem atrii rejectum fuit, ut ejus loco Damascenum alterum altare suppleret.

VERS. 15. — PRÆCEPIT QUOQUE REX ACHAZ URIÆ SACERDOTI, DICENS: SUPER ALTARE MAJUS OFFER HOLOCAUSTUM, etc., ALTARE VERÒ ERÈUM ERIT PARATEM AD VOLUNTATEM NEAM. Altare majus illud appellat, quod ad Damasceni formam proximè extractum fuerat, in quo offerri voluit omne victimarum et libationum genus, quod ad altare aëreum, seu holocausti destinatum fuerat. Illud autem servari voluit, pararique ad voluntatem suam, ut illud ad quemcumque vellet usum pro suo arbitratu converteret. De his autem sacrificiis nihil hic agendum, quia opus impeditum et longum, et quia à nobis satis inculcetur de illis in Commentariis Ezechielis ad caput 45 et 46 disputatum est.

VERS. 17. — TULIT AUTEM REX ACHAZ CELATAS BASES ET LITTERAS QUI ERAT DESUPER, etc. De his nos pluribus lib. 3 Reg. c. 7, ubi illorum formam et artem, situmque descripsimus. Rex tamen ille fatuus et impius deformavit et abiecit omnia, ut novam religionem et instrumenta illi accommodata in illustre illud Israeliticæ gentis sacrarium induceret. Neque hic prætereundum est, quod lib. 2 Paralip. c. 28, v. 22, proditum habemus; ubi quo tempore angustis premebatur Achaz, sive priùs à duobus regibus conjuratis, sive postea ab Assyriorum rege, contempisse dicitur Deum multò magis, suamque spem in Syrorum deis collocasse, à quibus putabat suis hostibus datam esse, et ab illis tantum sperari posse victoriam. Quare diripit confregitque sacra vasa, obstructisque templa foribus, ne quis eò religionis causâ ingrederetur, nisi in locis ad gentilem ritum excitavit aras, non solum variis in locis Hierosolymæ, sed etiam in omnibus urbibus, in quibus ipse latè dominabatur.

VERS. 18. — MUSACH QUOQUE SABBATI, QUOD EDIFICAVÉRAT IN TEMPO, ET INGRESSUM REGIS EXTERIUS, CONVERTIT IN TEMPLUM DOMINI, PROPTER REGEM ASSYRIORUM. Mirum est quam inter se in vocis *Musach* significatione dissentiant auctores. Quidam tentorium esse dicunt, et

revera illud propriè valet vox hebraica מוסח Musach; quod tamen tentorium sit, aut cur dicatur sabbati, omninò incertum est. Glossa aedificium esse putat in templi vestibulo, in quod reges, cum diebus sabbati templum obirent, elemosynas facerent. Et ita, inquit, Musach sabbati gazophylacium est regum, sicut corbanam sacerdotum, quod etiam probant Lyra, Dionysius et Hugo, et Historia Scholastica. Alii Musach sabbati vocari putant, quia in eo sacerdotes aliquantisper morabantur, cum perfuncti suo munere sabbatis excederent è templo. Ita Vatablus et Isidorus, neque longè hinc abeunt Chaldaeus et Pagninus in radice סכך Sachaq. Rabb. Salomon, ut refert Lyra, putat locum esse in porticu templi splendide coopertum, in quo sedebat rex in sabbatis, diebusque aliis solemnioribus. Quae explicatio non displicet Abulensi; addit tamen aliam quam videtur probare minùs quam superiorem. Ait enim è domo regis ad templum viam quamdam esse operam et caecam, per quam rex, cum vellet, sine testibus in templum descenderet; quod faciunt saepe viri nobiles, qui domos suas interposito occulto trajectu cum templo conjungunt, quasi aut domus pars esset templi, aut templum regis domus membrum adjunctum.

Ego ex omnibus illam magis explicationem approbo, quam Rabb. Salomon probat, neque Abulensis improbat, ita ut Musach sit regia sedes, non in templi porticu, ut dicebat Rab. Salomon, sed in aditu sacerdotalis atrii. Quod mihi persuadet, quia apud Ezechielem lego, c. 46, v. 1: *Porta atrii interioris quae respicit ad orientem, erit clausa sex diebus, in quibus opus fit: die autem sabbati aperietur; sed et in die Calendarum aperietur, et intrabit princeps per viam vestibuli portae deforis, et stabit in limine portae, et facient sacerdotes holocaustum ejus, et pacifica ejus, et adorabit super limen portae, et egredietur.* Hinc habes cur istud Musach dici potuerit sabbati. Quòd verò tectum esse aliquà ratione debuerit, ne in mediam turbam coniectus esse videatur, ipsa ratio docet: neque enim deceat ut regia persona communem habeat locum aut ordinem cum populari turbà. Atque idèò locus erat clausus, distinctusque cancellis, aut supra caput regium oppansum erat velum; quod vulgus hominum *doselum* appellat. Quocumque horum modorum accipias, vocari Musach potest, id est, clausum, tectum aut tentorium, quia instar habet taber-

nacli. Accedit quòd in tempore loco est pro regibus certis honestiori loco, in quo præter reges, aut eos qui summam habent potestatem, sedere nemini concessum est. In eo loco sedisse arbitror Joas, cum rex à pontifice Joiada declaratus est lib. 4 Reg. c. 11, v. 15: *Audivit autem Athalia vocem populi currentis, et ingressa ad turbas in templum Domini, vidit regem stantem super tribunal juxta morem.* Quod verbum extremum sic interpretor, ut sederit in templo eo in loco et modo quo sedere solent communiter reges. Neque aliud fortassè sibi vult illud c. 25, infra, v. 5, de Josià: *Stetitque rex super gradium, et factus percussit coram Domino.*

Sed roget quis, quid movere potuit Achaz, ut Musach, id est, solium suum, eo modo quo diximus, clausum, de templo sustulerit? Sanè non aliud quam quo adductus fuit, ut altare holocausti, et lutes, et phialas, et aliam sacram supellectilem, aut deformaverit, aut abstulerit. Sed est in Musach præcipua quædam ratio, quæ regem illum vesanum et impium in illam cogitationem induxit. Cum enim esset impius, et patriam horreret religionem, expeteret et laudaret alienam, noluit locum aliquem habere in templo, in quod religionis gratià non jam ampliùs erat ingressurus, quò sibi religionem illam esse sanctam aut gratam profiteretur. Deinde cum superbus esset, ferebat molestè ad atrium interius aditum sibi non patere, atque idèò sedem, quæ in atrii vestibulo pro regibus erat constituta, longè summovit et intra sacerdotale atrium introduxit, ut ibi magis à turbâ separatus sederet honestus: et eodem consilio exteriorum ingressum, de quo statim, in templum convertit, id est, fecit ut per interioris atrium accederet ad Musach, quòd jam in atrium sacerdotale transtulerat.

ET INGRESSUM REGIS EXTERIORUM, CONVERTIT IN TEMPLUM PROPTER REGEM ASSYRIORUM. Hic etiam interpretes, sicut supra, divinant, quòd etiam mihi nunc necessariò faciendum est. Quidam existimant è regis domo in templum aditus esse duos, alterum anteriorem, per quem spectante populo religionis ergo, quò alios suo exemplo ad pietatem provocaret, ingrediebatur rex in templum; alterum caecum et clausum, uni regi domesticisque pervium, per quem rex poterat sine ullo apparatu et strepitu obire templum, et interesse sacris. Illum sustulit, hunc servavit, ne templum publicè ingressus, suæ præberet fidei documentum,

occultè si in templum penetraret, spectante nemine, nemo illum putaret studiosum patriæ religionis, aut aliena violatæ reum argueret. Et facit ad hoc quòd lib. 2 Paral. c. 28, v. 24, clausisse dicitur templi fores. Quare ille nollet videri, cum obiret templum, quasi religiosus esset, cum oclusis foribus alios intrare templum prohibuisset. Hoc autem videri potuit propter regem Assyriorum fecisse, ut illius sibi conciliaret gratiam, quòd consecutus videbatur, si nunquam aut rarò postea templum inviseret, quòd abjuratæ religionis argumentum est.

Alii unum agnoscunt ingressum, ita ut ab exteriori portâ inciperet templi: fecit tamen rex ut aditus ille totus esset internus et occultus, à domo nempe regis, ad templi interiora claustra. Hoc ego neque reprobare audeo, neque omninò probo, quia nescio quomodò minùs ad utramlibet expositionem afficior; sicut neque ad alias, quia nihil ex textu certum apparet, quòd nos cogat in hanc vel illam sine aliquà dubitatione discodere. Sed neque mihi ipsi placeo in eà quam adduco, quia in illà aliquid deprehendo quòd me aliquantulum

CAPUT XVII.

1. Anno duodecimo Achaz, regis Juda, regnavit Osee filius Ela in Samariâ super Israel, novem annis.

2. Fecitque malum coram Domino, sed non sicut reges Israel, qui ante eum fuerant.

3. Contra hunc ascendit Salmanasar, rex Assyriorum, et factus est ei Osee servus, reddèbatque illi tributa.

4. Cumque deprehendisset rex Assyriorum Osee quòd rebellare nitens misisset nuntios ad Sua, regem Ægypti, ne præstaret tributa regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat, obsedit eum, et vinctum misit in carcerem.

5. Pervagatusque est omnem terram; et ascendens Samariam, obsedit eam tribus annis.

6. Anno autem nono Osee, cepit rex Assyriorum Samariam; et transtulit Israel in Assyrios, posuitque eos in Hala et in Habor, juxta fluvium Gozan, in civitatibus Medorum.

7. Factum est enim, cum peccassent filii Israel Domino Deo suo, qui eduxerat

dubitare cogat. Indicat Ezechiel cap. 46, vers. 2: *Intrabit, inquit, princeps per viam vestibuli portae deforis, et stabit in limine portae.* Quare cum per anteriorem illam viam ingressurus sit, et egressurus princeps, non poterat ad ulteriorem locum, qui tantùm sacerdotibus patebat, penetrare, quòd durum videbatur insolenti regi. Quare ingressum fecit per sacerdotale atrium contra templum, id est, contra domum Dei, quam illa pars sacerdotalis mediam amplectebatur; nam prius contra sacerdotum atrium potiùs quam contra templum, seu sanctuarium spectabat. Quòd si Musach ad atrium transtulit interius, consequens erat, ut ingressum quoque anteriorem haberet; id verò fecit propter regem Assyriorum, ne si illi per anteriorem viam ingrederetur, et in Musach sederet, contemptus videretur. Maluit itaque violare divinam legem, quæ gentilem hominem à templo prohibebat, neque Israelitam, qui non esset à Levitico genere, in illam anteriorem templi partem admittebat, quam avertere ab amicitia offensum regem, cujus virtutem et gratiam præferbat divinæ. Ita ego cogitabam; alii sine dubio melius.

CHAPITRE XVII.

1. La douzième année du règne d'Achaz, roi de Juda, Osee, fils d'Ela, régna sur Israël à Samarie, durant neuf ans.

2. Il fit le mal devant le Seigneur, mais non comme les rois d'Israël qui avaient été avant lui; car il souffrait que son peuple allât à Jérusalem adorer le Seigneur.

3. Salmanasar, roi des Assyriens, marcha contre lui; et Osee fut asservi à Salmanasar, roi des Assyriens, et lui payait tribut.

4. Mais le roi des Assyriens ayant découvert qu'Osee pensait à se révolter contre lui, et que, pour s'affranchir du tribut qu'il lui payait tous les ans, il avait envoyé des ambassadeurs à Sua, roi d'Égypte, il l'assiégea; et l'ayant pris, il le chargea de chaînes, et l'envoya en prison.

5. Salmanasar parcourut tout le pays d'Israël; et étant venu à Samarie, il la tint assiégée pendant trois ans.

6. Or, la neuvième année du règne d'Osee, le roi des Assyriens prit Samarie, et transféra les Israélites au pays des Assyriens, et les fit demeurer dans Hala et dans Habor, villes des Mèdes, près du fleuve de Gozan;

7. Et cela arriva parce que les enfants d'Israël avaient péché contre le Seigneur leur